
Hejmdal 1924. 
v. Johan Jørgensen.  

Januar. 
Onsdag d. 2. Hjertelig tak til enhver, som har besøgt vor hustru og datterunder hendes 

sygeleje i sit hjem og på sanatoriet og til enhver, som ved grøntstrøning, kranse, og ved at 

følge hende til hendes sidste hvilested har vist deltagelse i vor store sorg, og til hr. pastor 

Hoeck for hans trøste- og indholdsrige ord i kirken. 

Andreas Hansen Møller, 

Hans Hansen og hustru, 

Felsted Mark. 

 

Tumbøl, fredag d. 4. Ægkredsen her har i året 1923 leveret ca. 6000 snese æg til Dansk  

Andel  Ægeksport. Fra D.A.Æ. er modtaget ca. 15.000 kroner.  

 

December måned gav kun en nedbør af 34 mm (normal 58). Den laveste temperatur er målt 

den 26. med -14,4 Gr. C., kun 3 dage har været frostfri. Den højeste temperatur er målt den 

18. med 7,8 Gr. C. varme, de sidste 11 dage har temperaturen uafbrudt været under nul. 

 

Søger til 15. januar eller 1. februar en flink ung pige til indvendig gerning. 

J. Walsted, Felsbæk mølle, post Varnæs, telefon 70y. 

 

Felsted, lørdag d. 5. Som vikar for lærerinde frk. Clausen, der fra 8. januar deltager i et 6 

måneders kursus i København, er antaget frk. Marie Hansen fra Augustenborg. 

 

Felsted sogn. I 1923 er der i klingpungpenge indkommet ca. 400 kr., der er fordelt til 

trængende i sognet. Der har i årets løb været 31 begravelser og 45 børn døbt, 12 par er viede 

og 57 børn konfirmeret.    

 

Onsdag d. 9.                                                Tilløben. 

Sort politihund med brune ben, afskårne øren og hale, spænde om halsen mærket med tre 

stjerner og to tyske mønter, har siden den 23. december 1923 opholdt sig hos husmand Jens 

Jensen, Stenneskær pr. Varnæs. Hunden kan af ejeren afhentes hos overnævnte inden den 20. 

d. m. mod at betale omkostningerne. Afhentes den ikke til fastsatte tid, vil den blive solgt eller 

skudt.                                                     Felsted den 8. januar 1924, M. Asmussen, sognefoged. 

 

På grund af omstændigheder søges en pæn pige til senest midt i febr. til hjælp ved indvendig 

gerning hos et par ældre folk.                               Peter Jensen, Kirkebjerg, Tumbøl pr. Felsted. 

 

En flink karl vant til at omgås heste, søges straks. 

Jes Lassen, Felsted Mark pr Felsted, telefon Felsted 62x. 

 

Offentligt politisk møde. 

Mandag den 14. januar aften kl. 7 afholdes møde i Math. Kjærs lokaler i Felsted med 

følgende talere: Folketingsmand Ove Rode, og Nis Nissen, Viby, hvortil alle mænd og 

kvinder indbydes. Ordet er frit.  

Hans Jessen, Tumbøl, J. Christensen, Felsted, Hans Hansen, Nørballe, Chr. Iversen, Tumbøl, 

Chr. Johansen, Tumbøl, Lor. Svensen, Skovbøl. 

 



Søndag d. 13. Sekretær Jørgensen, Sønderborg, taler og viser lysbilleder fra K. F. U. M. s 

arbejde i Skovbøl skole fredag den 18. kl. 7,30. I Felsted i Dalls gæstgivergård lørdag den 19. 

kl. 7.30.                                                                Alle, men især de unge, indbydes venligst.  

 

Tirsdag d. 15. To landvæsenselever søges til 1. maj på Kiding pr. Bovrup. Eleverne kommer 

til at bo på ny indrettet 2 mands værelser med centralvarme.    Løn 5 – 600 kr., om året. 

                                                                                                                         Lauesgaard.  

 

Fire tyre af min præmierede og anerkendte røde besætning, to deraf meget smukke, der kan 

bedække og med udmærkede stamtavler, er til salg.             P. Hansen, Slyngsten pr. Felsted. 

 

Onsdag d. 16.                                              Felsted.  

Søndag den 20. januar aften kl. 7½ præcis opvisning af sangleje hos Kjær, herefter bal for 

foreningens medlemmer. Entre 50 øre, til ballet 50 øre ekstra. Medlemskort medbringes. 

                                                                                                                 Ungdomsforeningen. 

NB. Medlemmernes opmærksomhed henledes på sekretær Jørgensens møde hos Dall, lørdag 

aften kl. 7½. Emne: Ungdomsarbejdet. Illustreret ved lysbilleder. 

 

Torsdag d. 17.                En yngre karl søges straks eller til 1. februar. 

Gdr. Jørg. Jochimsen, Felsted, tlf. 44. 

 

Lørdag d. 19. Søger til 1. maj en pige, ingen malkning, og en yngre karl til at følge hestene. 

Gårdejer Asmus Juhler, Svejrup pr. Bovrup. 

 

Skov-auktion. 

Lørdag den 26, januar, eftermiddag kl. 2 lader enke Marie Jendresen i Svejrup i hendes skov 

på Felsted mark ca. 30 nr. udhug bortsælge ved offentlig auktion. 

                                                                     Tumbøl, den 19. jan. 1924. Knutzen, auktionator. 

 

Tirsdag d. 22. Husflidsforeningen for Felsted sogn afholder søndag den 27. jan., kl.6.30 hos 

gæstgiver J. Würtz, Tumbøl, Foredrag af Hans Petersen, Flensborg, om husflidssagens 

betydning samt over pastor Mørk Hansen, Felsted, 1864. – Humoristisk oplæsning, sang og 

musik af N. Gaasvig, Haderslev. Den blå sangbog bedes medbragt. 

Derefter bal for foreningens medlemmer.                                 Bestyrelsen. 

 

Torsdag d. 24. Søger til 1. maj  

en pæn pige til hjælp ved alt 

forefaldende arbejde, også malkning. 

Anna Lassen, Hybjerg pr. Felsted. 

 

 Skov-auktionen i Marie Jendresens 

skov på Felsted Mark afholdes på 

grund af generalforsamlingen i 

mejeriet lørdag formiddag kl. 10  

i stedet for kl. 2. 

Tumbøl, d. 24. 1. 24.  Knutzen. 

 

 



Fredag d. 25.                                         Skov-auktion. 

Mandag den 25. januar, eftermiddag kl. 2 lader gdr. Cl. Clausen, Felsted, i sin skov bortsælge 

ved offentlig auktion: 70 m bøgekløft og knippel, 70 læs Ia udhug, og en del egehegnspæle, 

efter betingelser, der bekendtgøres ved auktionens begyndelse. 

                                                                             Tumbøl, den 23. 1. 24. Knutzen, auktionator. 

 

Lørdag d. 26. På grund af sygdom søges en karl straks, en som vil deltage i malkning om 

morgenen, foretrækkes.                                     Christine Madsen, Felstedskov pr. Varnæs. 

 

Tumbøl, onsdag d. 30. Husflidsforeningen for Felsted og Varnæs sogne afholdt lørdag møde 

hos Würtz. Da mødedagen i sidste øjeblik måtte ændres fra søndag til lørdag, var kun mødt 

ca. 30 personer og det påtænkte foredrag udsattes til senere lejlighed.   

 

Felsted. Landmandsforeningens møde hos gæstgiver Dam i aftes havde samlet fuldt hus og 

omkring 150 tilhørere. Den ene af talerne, hr Kr. Nissen, stammer her fra egnen.  

Mødet åbnedes af gdr. Jørg. Jørgensen, Felsted mark, hvorefter sekretær Kr. Nissen fik oret 

for at fremstille Landmandsforeningens program. Hans foredrag gik ud på en kritik af alle de 

andre partier og navnlig af den nuværende regering i samarbejde med Højre, der efter hr. 

Nissens opfattelse var skyld i de herskende økonomiske vanskeligheder. Landmandspartiets 

formål var at styrke arbejdsviljen, højne moralen, skabe lige ret for alle, afskaffe en del af 

rigsdagsmændene osv. 

Landmandsforeningens kandidat, gdr. Bertil Schmidt, Ulkebølskov, gentog kritikken imod 

regeringen og dens økonomiske styre, bebrejdede endog kirkeministeren, at havde stillet 

forslag om en 10-årig bevilling på 40.000 kr. til de sønderjyske kirker.   

Der fulgte en længere drøftelse. Redaktør N. Hansen, fandt at de to talere havde været meget 

negative i deres fremstilling. De havde kritiseret en hel del, men når de skulde fremstille det 

positive i Landmandspartiets program, havde de kun almindeligheder, som alle kunde være 

med til. Taleren fremhævede de særlige nationalpolitiske opgaver, som forholdene hernede 

medførte; Tyskerne havde i årene efter genforeningen fået en stram organisation, og i 

øjeblikket blev der fra tysk side arbejdet energisk og systematisk på at opkøbe danske gårde. 

At få løst disse opgaver er af største betydning for vor landsdal og vort land, og det gælder 

om, at vi får valgt mænd, som vi kan have tillid til; og det kan vi ikke have til Landmands 

foreningens mænd, men det kan vi have til den mand, der er opstillet som Venstres kandidat 

her, H. P. Hansen. Med hensyn til Bertil Schmidts omtale af bevillingen til de sønderjyske 

kirker henviste han til, at det var en bevilling der i virkeligheden kunde opfattes som et 

sidestykke til valutareguleringen. 

Gdr. Schultz Petersen imødegik ligeledes de to indledere ud fra konservative synspunkter, 

men indrømmede, at han i økonomisk henseende i magt og meget kunde slutte sig til 

Landmandspartiets opfattelse. Han fremhævede farerne ved et lille parti, der aldrig kunde få 

nogen indflydelse. Stem De rolig efter de gamle partilinjer.(Tilråb: Ikke konservativt). Jo, 

først konservativt. 

Lærer Nielsen, Felsted, udtalte, at de positive udtalelser, som hr. Nissen var fremkommen 

med, i virkeligheden var det samme, som partiet Venstre vilde. Venstre er der store 

midtsamlende parti, som vi skal have frem. 

Th. Kaufmann, Bovrup, anbefalede at stemme på H. P. Hansen og fremhævede de mange 

grænseopgaver, der kræver samling og ikke splittelse. 

Arbejdsmand Hans Jensen, Svejrup, imødegik indledernes stilling overfor arbejderne. 



 Den konservative sekretær Olesen gik noget nærmere ind på de af hr. Nissen fremførte 

”kendsgerninger”, som han betragtede som fordrejede. 

Lærer Jensen, Skovbøl, anvendte citatet fra Holberg: ”Et er et søkort at forstå, et andet skib at 

føre” om hr. Nissens udtagelse. Hvis Landmandspartiet kom til roret, gik vort skib snart på 

grund. 

Red. N. Hansen fastslog, at ved drøftelsen var kritikken hovedsagelig bleven rettet imod 

Landmandsforeningen, og derefter fik hr. Nissen ordet. I sine afsluttende bemærkninger 

fremkom han med så uhyrlige påstande, at de vakte forsamlingens 

munterhed; således f. eks. at de konservative er så frisindede, at de 

ikke er forskel at høre på en konservativ og en socialdemokratisk taler. 

At et par lærere havde deltaget i drøftelsen, var tydeligvis hr. Hansen 

meget imod: Skolelærerne skal holde sig fra politiske møder, udtalte 

han medstor kraft, thi når de ved møder har fået hovedet fuldt af 

politik og tobaksrøg, kan de ikke næste dag udføre deres arbejde i 

skolen ordentligt. (Stormende munterhed). Da lære Jensen, Skovbøl, 

fra sin plads protesterede imod denne usømmelige bemærkning, 

svarede hr. Nissen: Hvis De ikke kan holde ud at sidde på en stol, så 

slå koldt vand i hovedet!  

Hr. Nissens tone, der begyndte at minde om den tone, han anviste ved 

sit spektakelmøde i Grundtvigs Hus forleden, der resulterede i et 

regulært slagsmål, og hvor nogle af deltagerne blev kørt på hospitalet, 

gjorde et meget dårligt indtryk på forsamlingen, og da hans argumenter 

ikke havde været overbevisende, tør han næppe regne med at have 

vundet mange proselyter.  

 

Februar. 
Tråsbøl, fredag d. 1.                             Ejendomshandel. 

Landmand Klaus Johansen har solgt sit landsted, 16 tdr. land stort, for 30.000 kroner. 

Køberen skal udrede en større aftægtsafgift. 

 

En pige søges til 1. maj.    Jens Peter Asmussen, Tråsbøl pr. Bovrup. 

 

Lørdag d. 2. Søger til 1. maj to pæne piger som skiftevis vel forrette ud- og indvendig 

gerning. Ingen malkning. Samtidig søges en ugift malkerøgter. 

Nis Petersen, Felstedskov pr. Felsted. Telefon Varnæs 80x. 

 

Felsted, mandag d. 4.                         Generalforsamling.  

Lokalforeningen for Felsted og Omegn afholdt i lørdags sin årlige generalforsamling hos 

gæstgiver Damm. Regnskabet oplæstes og blev godkendt. Overskuddet beløb sig til 2700 kr. 

Det besluttes at henlægge disse til reservefondet. De 4 bestyrelsesmedlemmer blev genvalgt. 

Det vedtoges endvidere at forhøje kassekreditten til 30 kroner pr. 1000 kr. ejendomsskyld.  

Hidtil har det kun været 20 kr., som mange syntes var for lidt.  

 

Landudlejning. 

Lørdag den 9. februar kl. 2, lader enke Mathilde Bonde i Felsted hos gæstgiver Chr. Dall, 

Felsted ca. 20 ha. agerjord bortforpagte til fri drift for et tidsrum af 8 år efter betingelser, der 

bekendtgøres ved terminens begyndelse.         Tumbøl, d. 1. febr. 1924. Knutzen, auktionator. 

 



En hestegang og en højdrægtig kælveko ønskes solgt.            J. Nissen, Tumbøl pr. Felsted 

 

Tirsdag d. 5.                                            Skovauktion. 

Fredag den 8. febr. om eftermiddagen kl. 1½ afholder gårdmand Peter Christiansen i Nørballe 

(Felsted) offentlig auktion i sin skov over: 50 numre sommerbrænde og 50 m knippel og 

kløvet bøgebrænde.           Mødested hos Peter J. Petersen, Nørballe.  

                                                               Bovrup, den 4 febr. 1924. J. Michelsen, Auktionator. 

 

Søger til 15. febr. ell. 1. marts en pålidelig karl til at føre første spænd heste og fodre hestene 

Inspektør Jacobsen, Skovbølgård, Varnæs. 

 

Tumbøl, onsdag d. 6.                            Skolelukning. 

Da mæslingeepidemien har grebet så meget om sig, at 80 pct. af børnene i skolens 1. og 2. 

klasse er sygemeldt, er undervisningen i disse 2 klasser standset i denne uge. Da mange af de 

ældre børn har haft sygdommen, kan undervisningen i ældste klasse forhåbentlig opretholdes.  

 

Afstemningsdagen fejres her med en selskabelig sammenkomst i ungdomsforeningen. 

 

Købt hus. 

Bagermester Petersen har købt afdøde enke Margrethe Æbeløes hus for 1400 kroner. 

 

Tak til alle, som har glædet mig på min 80-årige fødselsdag.   Nis Hansen, Hybjerg. 

 

Torsdag d. 7.                              Afstemningsfest i Felsted. 

Søndag d. 10 ds. hos Kjær, Felsted kl. 7½ med tale af førstelærer Liengaard, Frøslev, tidligere 

højskoleforstander på Krabbeholm højskole, eventuelt oplæsning.  

”Den blå” medbringes. Alle velkommen. Ungdomsforeningens medlemmer fri adgang på 

medlemskort, ikke-medlemmer 50 øre. Fælles kaffebord. Festligt samvær.  

                                                                                             Ungdomsforeningens bestyrelse.  

 

Auktion. 

Torsdag den 14. februar kl. 2 efterm. lader arvingerne efter afdøde Gunder Paulsen, Felsted, i 

hendes tidligere bopæl på Felsted mark bortsælge ved offentlig auktion imod kontant betaling: 

2enkelte klædeskabe, 1 komode, 1 sofa, 6 stole, 3 borde og 1 sengested og m. a. t.  

                                                                       Tumbøl, den 6 febr. 1924, Knutzen, auktionator. 

 

Tumbøl, fredag d. 8.                           Ejendomshandel. 

P. Wortmanns enke, Tumbøl Mose, har solgt sin ejendom til arbejder H. P. Frost fra Mom –

mark for 14.500 kr. Overtagelse til 1. marts. Handlen er ordnet ved N. Hansen, Kværsballe.  

 

Hussalg. 

O. Grube har købt det tidligere P. Frost tilhørende hus på Tumbøl Mose. 

 

En køkkenpige søges til 1. maj på Kiding pr. Bovrup.    Fru Lauesgaard. 

 

Landvæsenselever! 



1. april eller 1. maj kan 2 flinke, arbejdsvante unge mennesker få plads på ”Grøngrøft” pr. 

Gråsten. I vinterhalvåret undervises i teori. Løn for et år 600 kr. Ansøgning og anbefaling 

sendes til forpagter Jorsal. 

 

Felsted sogn, lørdag d. 9.                      Fra skolevæsnet. 

Lærer Buchard, Tumbøl, er indstillet som nr. 2 til et lærerembede i Hørup, Als. 

Der var i alt 21 ansøgere. 

 

En pige søges til 1. maj som skiftevis vil gøre ind- og udvendig gerning og malke 11 køer 2 

gange daglig skiftevis med 2 andre.              Jørg. Petersen, Kandrupgård pr Felsted. Tlf. 45.  

 

Tråsbøl, mandag d. 11.                        Ejendomshandel. 

Gdr. Jes Dahl, Tråsbøl, har solgt sin ejendom, ca. 40 tønder land, til en mand fra Angel. 

Købesummen er 80.000 kr. Overtagelse til 1. marts. Handlen er ordnet ved P. Høy, i Bovrup. 

 

Felsted, tirsdag d. 12.                        Dilettantforestilling. 

En del dilettanter i Felsted har i den sidste tid haft travlt med at indøve en forestilling, der 

består af to stykker: et 4 akts skuespil ”En skandale” samt ”Onkels kærlighedshistorie”. 

Dilettanterne har nedlagt et overordentligt stort arbejde i indstuderingen af komedierne, og der 

er grund ril at tro, at resultatet vil svare til de anstrengelser, man fra dilettanternes har udfoldet 

for at skabe en virkelig godt udført og fint afrundet forestilling, således at de kan gøre regning 

på stuvende fuldt hus de to aftener, hvor forestillingerne finder sted.  

Søndag den 17. februar opføres komedierne for unge og tirsdag den 19, februar for ældre. 

Forestillingerne afholdes hos gæstgiver M. Kjær. På lørdag er der generalprøve. 

 

På given foranledning meddeles herved mine ærede klienter at jeg også praktiserer mandag, 

tirsdag og onsdag.                                                           Dyrlæge Jørgensen, Felsted, tlf. 48. 

 

Søger til 1. april to landvæsenselever, ikke for unge.   Fru Bruhn, Skovbølgård. tlf. 1. 

 

En forkarl, ikke under 20 år, søges til 1. april, som er vant til at omgås med nutidens 

maskiner. Gode anbefalinger forlanges.    Jørgen Petersen, Kandrupgård pr. Felsted. tlf. 45. 

 

Felsted, onsdag d. 13.                         Ulykkestilfælde.  

Tømrer P. Outzen, Felstedskov, kom i går alvorligt til skade ved træfældning i skoven. Et 

omstyrtende træ, der faldt til fejl side, ramte nemlig Outzen så slemt på hoftebenet, at dette 

gik af lid. Amtslæge Michelsen, der blev tilkaldt, beordrede den tilskadekomne indlagt på 

Aabenraa sygehus, hvor han, efter hvad vi ved forespørgsel erfarer, efter omstændighederne 

har det meget godt. 

 

Felsted Sogns ringriderforening afholder generalforsamling, onsdag den 20. februar, kl. 

7½, hos gæstgiver Würtz, Tumbøl. 

 

Felsted sogns Sygekasse. 

Ordinær generalforsamling, søndag den 27. februar, kl. 1 efterm. hos Kjær, Felsted.  

Dagsorden: 1. Beretning og regnskab.  

                   2. Valg af 5 bestyrelsesmedlemmer (deriblandt formanden) m. m. 

                   3. Opsigelse af samarbejdet med sygeplejeforeningen ell. 



                   4. Forhøjelse af kontingentet til denne.   

                   5. Eventuelt. 

Sygekasseregnskabet ligger til eftersyn hos formanden. 

Derefter kl. 4,30 samme dag generalforsamling i Stationskroen for: Felsted sogns 

Sygeplejeforening med dagsorden: 1. Regnskabets fremlæggelse. 

                                                          2. Forhøjelse af medlemsbidraget.  

                                                          3. Valg.  

                                                          4. Eventuelt.                     

                                                         Bestyrelsen.   

 

Til 1. maj d. å. søges en karl og en pige i 14 – 17 års alderen af 

landmand Georg Erichsen, Felstedskov pr. Felsted. 

 

Torsdag d. 14. Enepige i 20 års alderen søges til 1. maj. Installatør P. Nielsen, Felsted, tlf. 8. 

 

Fredag d. 15.                                       Solgt ejendom. 

Landmand Chr. Rossen i Felstedskov har i går solgt sin landejendom, til hvilken der hører 5 

tønder god jord, til landmand Niels Juhl i Kjelstrup for 15.750 kr. Overtagelse 1. april. 

 

Felsted, lørdag d. 16.                  Felsted kirkelige forening. 

Vi minder om gudstjenesten i Kirkelig forening for Felsted og omegn søndag eftermiddag kl. 

3. Pastor Ludvigsen, Aabenraa, prædiker. 

 

Gift fodermester med ikke stor familie, søges til 1. maj. Besætning 30 malkekøer. God bolig 

tæt ved gården. Stor løn gives. Uden særdeles udmærkede anbefalinger kan overenskomst 

ikke afsluttes.                                                                     P. Hansen, Slyngsten, post Felsted.  

 

Til 1. maj søges en pæn og dygtig medhjælper til hestene. 

Nis Chr. Sørensen, Tråsbøl pr Bovrup. Tlf. Felsted 75x. 

 

En førstekarl helst landmandssøn også en andenkarl søges til 1. maj. 

Christian Johannsen, Ny Skovbøl, Varnæs, tlf. Varnæs 42. 

 

Mandag d. 18.                                     Møder i Felsted.  

Onsdag d. 20. februar. Taler pastor Høck, Felsted og gdr. Lorenzen, Emmerske. 

Torsdag d. 21. februar. Familieaften med kaffebord, sang og musikforedrag af hr. købmand 

Uldal og døtre, Gråsten. Talere: pastor em. Nic. E. Nielsen, Flensborg, før Sommersted, og 

Lorenzen, Emmerske.  

Fredag den 22. februar, taler pastor Krarup Hansen, Sønderborg, og K. F. U. M. sekretær 

Jørgensen, særlig for unge. 

Hver aften kl. 7½ i gæstgiver Damms sal i Felsted. Alle er hjertelig indbudt. 

 

En første- og andenkarl søges til 1. maj af P. Nissen, Tumbøl, telefon Felsted 64y. 

 

Landudlejning i Felsted. 

Lørdag d. 23. februar d. å. Eftermiddag kl 4 er undertegnede til stede hos gæstgiver Dall, 

Felsted, for at udleje 16 ha godt græsland i 6 parceller på 3 år. Landerierne, som er 

beliggende i Løjt Kirkeby, forevises af ejeren. Løjt Kirkeby, den 16. 02. 1924.  E. Toft. 



Tirsdag d. 19.                   Jeg søger til 1. maj en Pige til indvendig gerning.  

                                        Fru Bruhn, Skovbølgaard pr Varnæs. Tlf. Varnæs 1. 

 

En tro og dygtig pige søges til 1. maj. Chr. C. Hansen Møller, Felsted tlf. 62v. 

 

En lille god landejendom (ca. 10 – 20 tønder land), ønskes til købs snarest muligt. 

Udbetaling efter overenskomst. Enke Anne Magdalene Petersen, Felsted, Aabenraa amt. 

 

Græsning. 

15 tønder land kan fås i forpagtning for sommeren 1924. 

Henvendelse til forpagter Jorsal, Grøngrøft ved Gråsten. 

 

Tumbøl, onsdag d. 20. Dilettantforestilling afholdes hos Würtz, Tumbøl. Søndag den 24. 

febr. for unge og tirsdag 26. febr. for ældre. idet en del dilettanter har indøvet et fransk 

lystspild: ”Den lykkeligste af de tre”. Begynder præcis kl. 7.  

Generalprøve for børn lørdag d. 23. februar kl. 7.  

 

Felsted, torsdag d. 21. Felsted sygekasse afholder som bekendt generalforsamling søndag d. 

24. februar. Som det fremgår af den her i bladet bekendtgjorte dagsorden skal et meget vigtigt 

spørgsmål til forhandling, nemlig intet mindre end opsigelse af samarbejdet med sygepleje -

foreningen. Forhåbentligt møder medlemmerne frem i stort tal, så den afgørelse, der træffes, 

bliver udtryk for flertallets ønsker, det skulde ikke gerne gå som sidste år, at en lille enig flok 

fuldstændigt behersker generalforsamlingen, så at afgørelserne ikke er i overensstemmelse 

med flertallets ønsker, derfor: Mød alle, der interesserer sig for sygekassens vel.  

 

Lørdag d, 23. Søger til 1. april, evtl. 1. marts en ung pige, ingen malkning og spande vask. 

J. Jochimsen, Felsted, tlf. 44. Sammesteds er halm til salg. 

 

Tumbøl, tirsdag d. 26.                               Ildebrand. 

Den P. Wortmanns enke tilhørende ejendom på Tumbøl mose er mandag aften ved 6-tiden 

nedbrændt. Af hele besætningen reddedes 2 svin og en hest, som dog måttes slås ned kort 

efter. Ejendommen skulde til 1. marts overtages af P. Frost fra Mommark. Ejerinden havde 

derfor i disse dage flyttet sit indbo til sit nye opholdssted. Kreaturerne passedes af hendes 

unge svoger, der efter at have fodret var gået hjem til sine forældre. Kort efter må ilden være 

opstået, antagelig fra kakkelovnen. Bygningerne var forsikret for 11.000 kroner. Alt den unge 

mands tøj brændte og han havde intet forsikret.  

 

Felsted sogn. Sygekassen afholdt søndag sin årlige generalforsamling hos Kjær. Der var mødt 

ca. 135 medlemmer. Formanden aflagde beretning, og kassereren fremlagde regnskabet, der 

balancerede med ca. 6500,00 kr. Kassen har opsamlet et betydeligt reservefond, men det 

vedtoges dog at beholde de nuværende kontingentsatser, da der jo kan komme tilfælde 

(epidemier), der stiller store krav. Formanden, og de afgående bestyrelsesmedlemmer 

genvalgtes enstemmigt. Det vedtoges at opretholde samarbejdet med sygeplejeforeningen, 

samt at forhøje kassens tilskud til denne med 1 kr. pr. medlem, de enkeltmedlemmers bidrag 

forhøjes derimod ikke.  

Sygeplejeforeningen afholdt søndag generalforsamling hos Damm. Kassereren fremlagde 

regnskabet der balancerede med 6000 kroner. året sluttede med en kassebeholdning på 1800 

kroner. Foreningen tæller nu 1178 medlemmer, deraf 223 udenfor sygekassen. De to søstre 



har i alt plejet 213 personer, de har haft 25 hele døgns pleje, 53 Nattevagter og aflagt i alt 

2800 besøg. De afgående bestyrelsesmedlemmer genvalgtes og desuden valgtes 

kontingentopkrævere. Det vedtoges at forhøje medlemsbidraget med 1 kr. pr. medlem, samt at 

søstrene ikke måtte pleje andre end medlemmer af foreningen. 

 

Torsdag d. 28.                                Engelsk, fransk og tysk!   

Jeg modtager elever i disse sprog. 1 kr. pro time. Marie Torlinski, st. ex. lærerinde i frem. 

sprog, Tumbøl pr. Felsted. 

 

Fredag d. 29. Til 1. maj søges en dygtig forkarl og en flink pige, der sammen med en anden 

ung pige vil deltage i alt forefaldende arbejde også malkning. 

Peter Thaysen, Tråsbøl pr Bovrup. Telefon Felsted 75v. 

 

Min på Felsted Mark smukt beliggende ejendom stor riglig 24 hektar, står straks til salg ved 

henvendelse til gdr. Andreas Hansen Møller, Felsted Mark pr. Felsted.  

 

Marts. 
Tumbøl, mandag d. 3. Felsted sogns ringriderforening har for nylig afholdt general 

forsamling hos Würtz. Regnskabet, der fremviste et smukt overskud, fremlagdes. Til formand 

valgtes smedemester P. Matzen og til kasserer gdr. C. Hissel, begge fra Tumbøl.  

 

Ejendomshandel. 

H. P. Frost, Tumbøl mose, har solgt sin ejendom – hvis bygninger som bekendt nedbrændte 

den 25. februar – til gdr. Dahl, Tvingholm, for ca. 15.000 kr. Handlen er dog afhængig af 

ministeriets godkendelse, idet Dahl agter at opføre bygningerne andet steds og nedlægge 

ejendommen som selvstændigt brug. 

 

Tirsdag d. 4. Søger til 1. maj en ung pige som skiftevis vil forrette ud- og indvendig gerning. 

Gdr. Jes Lausen, Felsted, tlf. 62x. 

 

Onsdag d. 5.    En hjertelig tak til alle, som har glædet os på vor bryllupsdag. 

Jørgen Lorenzen og hustru, f. Jørgensen, Ny Skovbøl. 

 

Felsted, torsdag d. 6.                           Ejendomshandel. 

Gdr. Andr. Hansen Møller på Felstedmark har solgt sin der beliggende ejendom til Jens 

Hansen, Vårbjerg, for 62.000 kroner. til ejendommen hører 24 hektar. Der 

hviler også en aftægt på ejendommen. Overtagelsen finder efter forlydende 

sted til foråret. 

 

Mandag d. 10. 25 traver tag søges til Felsted præstegård. Tilbud modtages. 

Sognepræsten. 

 

Felsted, tirsdag d. 11. En ny sadelmager- og tapetsererforretning. 

Sadelmager H. Roost jun. fra Løgumkloster har i sidst i afvigte uge åbnet en 

pæn forretning i Møller Petersens hus i umiddelbar nærhed af 

amtsbanegården.  

 

 



For al udvist opmærksomhed på vor bryllupsdag takker hjerteligst. 

Nicolai Petersen og hustru, født Struck, Nørballe i marts 1924. 

 

Onsdag d. 12. Familieaften hos gæstgiver Cl. Christensen i Tråsbøl på søndag den 16. marts 

kl. 7.30. Talere: Hr. pastor Jessen, Ringenæs, og missionær Thunbo, Tinglev. Sang og musik 

under ledelse af hr. købmand Uldall fra Gråsten.  

I pausen fælles kaffebord. Alle indbydes hjerteligst.  

 

Torsdag d. 13. En ordentlig yngre karl søges straks. Claus Petersen, Nørballe pr Felsted. 

 

Lørdag d. 15. Vor hjerteligste tak for den store deltagelse ved afdøde enke M. D. Solmers 

jordefærd og til dem, som i hendes lange alderdom har vist hende velvilje, også tak til hr. 

pastor Høgh for hans indholdsrige ord. Den afdødes børn. Rødekro, den 14. 3. 24. 

 

Skovauktion. 

Torsdag d. 20 marts efterm. kl. 1½ lader enke Marie Iversen i Felsted i hendes skov bortsælge 

ved offentlig auktion: Ca. 50 numre klodsbunker og udhug, 5 træstammer, bøg og eg, 20 

numre gran, tjenlig til tømmer og hegnspæle. Kredit efter betingelser til 1. juni. 

                                                                       Tumbøl, d. 15. marts 1924, Knutzen, auktionator. 

 

Onsdag d. 19. En ikke gift daglejer til alt forefaldende arbejde mod god løn søges. 

P. Hansen, Slyngsten pr. Felsted, Aabenraa. 

 

Da anmeldelse imod mig, for svinedifteritis i min besætning, har vist sig som ubegrundet, 

meddeles, at begge mine orner fra i dag af atter står til bedækning.  

Jørgen Eskildsen, Tråsbøl, tlf. Felsted 69u. 

Sammesteds søges en konfirmeret dreng eller yngre karl til 1. maj. 

 

Torsdag d. 20.                                      Landforpagtning. 

Gårdejer P. Hansen, Skovbølgård mark, har forpagtet 6 td. land af H. P. Hansens enke i 

Vældkær for et tidsrum af 8 år.  

 

På grund af sygdom søges straks en pige. J. Lassens enke, Tumbøl pr. Felsted. 

 

Lørdag d. 22.           Et godt ældre smukt beliggende hus i Felsted by er til salg. 

L. M. Petersen, Felsted 

 

Onsdag d. 26.  Offentligt valgmøde i Felsted afholdes søndag d. 30. ds. efterm. kl. 6 hos 

gæstgiver Damm. Landstingsmand hr. Piper og kredsens opstillingskandidat hr. gdr. Schultz-

Petersen, taler. Alle er velkommen, også modkandidater.  

                                                                       Den konservative forening for Felsted og omegn. 

 

Felsted, torsdag d. 27. Den årlige eksamen i Felsted skole afholdes på mandag den 31. marts 

for 1. og 4. klasse, på tirsdag for 2. og 3. klasse. Begge dage begyndes kl. 1. Det var glædelig 

om ret mange forældrene og skoleinteresserede vilde deltage for at få et indblik i skolens 

arbejde, så det måske kunde bidrage til at lette et godt samarbejde mellem hjem og skole.  

 

Valgmøde i Felsted. 



Tirsdag. den 1. april aften kl. 7, afholder jeg et offentligt valgmøde i Kjærs gæstgivergård i 

Felsted, hvortil herved indbydes.                                                                        H. P. Hansen. 

 

En kælveko, der kælver midt i april, til salg. H. Hansen, Nørballe pr. Felsted. 

 

En pige søges til alt forefaldende arbejde straks eller 1. maj. Cl. Clausen, Nørballe, Felsted. 

 

En ung pige som er villig til at malke et par køer, kan få en let plads ved indvendig gerning 

til 1. maj. Familiær stilling og løn.                                                    Mathilde Bunde, Felsted. 

 

Til 1. maj søges en flink forkarl.      Jes Lassen, Felsted mark, telefon 62x. 

 

April. 
Tirsdag d. 1. Husflidsforeningen for Felsted sogn og omegn afholder sin årlige ordinære 

generalforsamling, søndag den 6. april, eftm. kl. 3, hos gæstgiver Claus Christensen i Tråsbøl. 

                                                                                                                                   Bestyrelsen. 

 

Felsted, onsdag d. 2.                           Årsprøve i skolen. 

I går afholdtes der årsprøve i skolen. Skolekommissionen og en del interesserede forældre 

havde givet møde, og der herskede overalt den største tilfredshed med de resultater, der var 

opnået. Der lød kun lovord over det arbejde, der var udført i løbet af det svundne år, og en tak 

til lærerpersonalet, der består af lærer Nielsen, lærer Jensen og lærerinde frk. Hansen. 

 

Tumbøl, fredag d. 4.                              87 år.  

Lørdag den 5. april kan 2 tvillingsøstre, nemlig Maren og Botilla Nissen, 

døtre af forhenværende gårdejer Nis Nissen, Højbjerg i Tumbøl, fejre  

deres 87-årige fødselsdag. Førstnævnte er gift med aftægtsmand Hans  

Skov på Tørsbølmark og sidste er enke efter afdøde ledvogter Peter  

Jessen fra Kolstrup ved Aabenraa. Fra venner i deres barndomshjem  

ønskes de to i dagens anledning hjertelig til lykke.                           J. F. 

 

Tirsdag d. 8.                                    Taksigelse. 

For den store deltagelse ved vor kære hensovendes jordefærd takkes 

hjerteligst.        På familiens vegne Rasmus Hinrichsen, Felstedskov. 

 

Jeg sælger et lille parti juli-kartofler (for 17 øre pr pd.) Glænø-ærter (for 18 kr. pr. centner), 

Halm (for 18 – 28 kr. pr. læs.)                                Nis Chr. Sørensen, Tråsbøl, tlf. Felsted 75. 

 

Tråsbøl, onsdag d. 9. Husflidsforeningen for Felsted og Varnæs sogne afholdt søndag 

generalforsamling i Tråsbøl kro. Formanden aflagde beretning og kasseren oplæste regnskabet 

hvorefter man gik til bestyrelsesvalg. Da den hidtidige formand, H. Mathiesen, Tråsbøl, - der 

har beklædt posten siden foreningens stiftelse, bestemt mægtede at lade sig genvælge, valgtes 

gdr. N. Hejsel, Tråsbøl. Dette års udstilling afholdes 18. maj hos Würtz i Tumbøl. 

 

For udvist venlig opmærksomhed i anledning af mine 2 børn Inge og Walters, konfirmation 

takker jeg hjertelig.                                                                 Fru C. Röwekamp, Slyngsten. 

 

 



Dygtige murersvende søges straks til stadigt arbejde, også akkord. 

Bygmester Friedr. Schmidt, Tråsbøl ved Bovrup. Tlf. 63u, Felsted. 

 

Til 1. maj søges en karl med gode anbefalinger, som delvis kan lede arbejdet. Løn efter 

overenskomst.                                                        Math. Matthiesen, Tråsbøl pr Bovrup. 

 

Lørdag d. 12.                           Folketingsvalget 11. april 1924. 

Felsted:      K.     L.      R. V.      Sl. P.        Soc.      V. 
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Mandag d. 14.                                       Vejspærring. 

På grund af vejarbejde er landevejen fra Felsted til Bovrup indtil videre spærret for al 

gennemgående trafik fra og med tirsdag den 22. april 1924. 

Sønderborg Amts vejinspektorat, Gråsten, d. 12. april 1924. E. Dalsgaard. 

 

En konfirmeret dreng eller 12 års dreng søges til 1. maj på en lille landejendom. 

Hans Hansen, Nørballe pr. Felsted. 

 

Torsdag d. 15.    Stort offentligt bal 2.påskedag kl. 7½ hos gæstgiver Würtz, Tumbøl. 

 

For udvist opmærksomhed i anledningen af vor søn Carls konfirmation vor hjerteligste tak. 

J. F. Andersen og hustru, Felsted. 

 

For udvist opmærksomhed ved vor datters konfirmation takker hjerteligst 

Peter Juhler og hustru, Nørballe. 

 

For al udvist opmærksomhed på min 70-års fødselsdag takker hjerteligst 

Jørgen P. Asmussen, Tråsbøl. 

 

Halm til salg. C. Hansen Stensvang. 

 

Tirsdag d. 22.  For al udvist venlig opmærksomhed i anledning af min søns konfirmation                                                        

takker jeg hjerteligst. Christine Madsen, Felstedskov. 

 

Til en gård, som til dels drives med frøavl, søges til 1. maj (evtl. noget senere) et ungt 

menneske, som virkelig har lyst og evne til landvæsen, der gives op til 1000 kr. i løn for et år.  

Nis Chr. Sørensen, Tråsbøl pr. Bovrup. 

 

Torsdag d. 24. Kløverhø og havrehalm kan købes på Grøngrøft pr.                

Gråsten, tlf. 23. Pris 7 og 3½ øre pr. pd. 

 

Fredag d. 25. For al udvist opmærksomhed i anledning af vort bryllup 

takker hjerteligst Claus Clausen og hustru f. Popp, Nørballe. 

 

Til salg står tre ægte røde ungkreaturer: 1 toårs tyr med stamtavle, 1 kvie 

som kælver først i juni og 1 som kælver midt i september (alle af kontrol 

køer) hos Hans P. Hansen, Tråsbøl pr. Bovrup. 

 



Lørdag d. 27. På grund af bortrejse søges straks eller til 1. maj en ung flink pige.  

                                                       H. Petersen, Skovbøl St. 

 

Tumbøl, mandag d. 28. Ungdomsforeningen afholdt fredag møde hos Würtz. Forstander 

Petersen, Egå, talte. Derefter afholdtes generalforsamling, formanden aflagde beretning, og 

kasseren fremlagde regnskabet, der viste en kassebeholdning på 90 kr. Bestyrelsen 

genvalgtes. Derefter underholdt købmand Sørensen, Varnæs, og forstander Petersen 

forsamlingen endnu en times tid. 

 

Felsted lærerkreds afholder sammen med Aabenraakredsen et instruktionskursus i Aabenraa 

12., 13. og 14. maj, hvor følgende skolemænd dels vil tale, dels vise 1 time i et enkelt fag: 

amtsskolekonsulent Nielsen, seminarielærer Jul, lærerinde frk. Sandal, lærer Norby og lederen 

af Jelling seminariums børneskole A. E. Johansen.  

 

Tirsdag d. 29                                     Gl. tandsæt købes. 

Indtil 10 kr. pr. tand(ligegyldig i hvilken tilstand). Tænderne sendes i en 

konvolut eller æske til P. Jensen, Magstræde 20 II, København K. 

Afregning omgående. 

 

Tabt. 

En nummerplade nr. ”N. 157” er tabt i Felsteds nærmeste omegn. Bedes 

mod dusør afleveres til installatør P. Nielsen, Felsted.  

 

Parbal afholdes den 3. maj kl. 8 aften hos gæstgiver Kær i Felsted. 

Indmeldelse modtages hos træskomager Rasmus Jensen, Felsted. 

 

                                                            Maj. 
Tirsdag d. 1. For al udvist opmærksomhed ved vort bryllup takker hjerteligst  

                     Jens P. Hansen og hustru, Anne Marie, f. Hansen, Felsted Mark. 

 

Landejendom til Salg. 

Den forhen J. Kokhav i Felstedskov tilhørende landejendom ønskes solgt eller bortbyttet med 

anden ejendom med overtagelse snarest. 

Størrelse ca. 20 tønder land, god jord, gode bygninger, stor og overmåde komplet besætning, 

både levende og dødt. Gunstige pengevilkår.  

Hvis salg forinden ikke finder sted, er undertegnede til i Jessens gæstgivergård i Felsted Skov 

for at udparcellere ejendommen torsdag den 8. maj kl. 4.  

                                                       Bovrup, den 30. april 1924, Peter Høy. telefon Varnæs 17. 

 

Min 5 minutter fra Chausseen Aabenraa-Flensborg beliggende ejendom, ca. 85 tdr. ager og 

eng, med komplet levende og dødt inventar er til salg ved henvendelse til  

                                                                                             Jes Kokhav, Assenholm pr Kliplev. 

 

Felsted, fredag d. 2.         Forlovelsesring kom igen efter 24 års forløb.  

Bagermester Lykke fra Felsted har i disse dage fået tilbageleveret sin forlovelsesring, som han 

tabte for 24 år siden. Han tabte ringen under røgtning af svinene i noget falm, men fandt den 

dengang ikke. Nu har hans svoger P. Lund, Felsted, imidlertid fundet ringen. Ved harvning af 



en af ham pagtet mark satte ringen sig fast på en af harvens tænder, og nu atter tilbageleveret 

til dens retmæssige ejer.  

 

Mandag d. 5.                4 murersvende søges straks til stadigt arbejde. 

Bygmester P. Paulsen, Felsted, tlf. 14. 

 

Tirsdag d. 6. April måned har i år givet en nedbør af 63 mm 

(det normale 38) den største nedbør er målt den 15. med 16,3 

mm. Der har været 10 frostdage, - 3,4 er noteret den 12., den 

højeste, 10,5, den 16.  

 

Hjertelig tak til alle, som har ledsaget vor kære hustru og 

moder til hendes sidste hvilested. En særlig tak til pastor Høeck 

for de trøstende ord i kirken, til søstrene og naboerne for deres 

besøg og hjælp under hendes lange sygdom. Tak for de mange 

kranse. Hans J. Petersen og familie, Skovbølmark.  

 

Fredag d. 9. Husflidsforeningen for Felsted sogn og omegn afholder udstilling søndag d. 

18. maj i gæstgiver Würtz lokale i Tumbøl. Udstillingen åbnes kl. 3 efterm.  

Om aftenen bal for foreningens medlemmer.      Bestyrelsen.  

 

Felsted, lørdag d. 10. Ved udparcelleringen af Kokhav´s tidligere ejendom, som P. Høg, 

Bovrup, lod afholde, blev den halve ejendom bortbyttet med Jes Hansens landsted på 

Skovbølmark. Dette blev straks solgt til Andreas Jørgensen, Skovbøl.  

Overtagelsen af begge ejendomme har fundet sted.  

 

  En orne (Yorkshire) med udmærket stamtavle er til salg. P. Hansen, Slyngsten pr. Felsted.  

 

Felsted, tirsdag d. 13.                           Kirkelig forening. 

Store bededag eftermiddag kl. 3 er der gudstjeneste med altergang i Felsted kirke. Pastor 

Ludvigsen taler. Efter gudstjenesten er der menighedsmøde i gæstgiver Damms sal.  

Alle er velkommen. 

 

     En karl med gode anbefalinger søges straks af Math. Matthiesen, Tråsbøl pr. Bovrup.  

 

En ung pige i 15 – 16 års alderen søges til 1. juni. Jørgen Jensen, smedemester, Felsted St. 

 

Fredag d. 16. For al udvist deltagelse ved vor moders begravelse vor hjerteligste tak. 

Familien Staugaard, Felsted. 

 

Mandag d. 19. Et en - familiehus er at få til købs eventuelt til leje, passende for en bager eller 

en slagter.                                                                                                  Johann Lund, Felsted. 

 

Tumbøl, tirsdag d. 20. Felsted og Varnæs Sogns Husflidsforening afholdt søndag udstilling 

i Tumbøl. Udstillingen, der begunstigedes af et ualmindeligt fint vejr, var som sædvanligt 

righoldig og kunde glæde sig ved et godt besøg. Politimester Fribert, amtmand Thomsen og 

frue samt amtsskolekonsulent Nielsen med familie beså udstillingen. 

 



En skolesparekasse er for nylig bleven oprettet ved skolen her. Kassen har haft en god start, 

idet der i løbet af de 5 første dage er indsat ca. 75 kr. af børnene. De små sparere får alm. 

rente af deres penge.  

 

Onsdag d. 21.                                  Møde i Tumbøl kro. 

Torsdag den 22. maj kl. 8. Missionær Jørgensen, Aabenraa, taler.    Alle indbydes. 

 

Torsdag d. 22. Dygtige murersvende søges straks til stadigt arbejde, også akkord. 

Bygmester Fr. Schmidt, Tråsbøl, tlf. 63. 

 

Mandag d. 26.                              Efterårskonfirmation. 

Ved gudstjenesten, søndag den 25. maj meddelte pastor Høeck, at der til efteråret afholdes 

konfirmation i Felsted kirke. De børn, der skal forberedes, møder første gang fredag den 30. 

maj. 

 

Røde kors, mærkesalget har i Felsted sogn indbragt ca. 65 kr. 

 

Felsted, fredag d. 30.                              Filosofikum. 

Stud. jur. Andreas Hansen, søn af mejeribestyrer Hansen, Felsted, har 

i disse dage ved universitetet i København taget filosofikum med ug.  

 

En kartoffellæggemaskine  kan købes af undertegnede for en meget 

billig pris.                                     Peter Hansen, Slyngsten pr. Felsted. 

 

Skovbøl, lørdag d. 31.                         Høj alder.  

I går fejrede Felsted sogns ældste, enke Eline Pertersen, sin 94. 

fødselsdag. Eline Petersen er født i Ensted sogn i Røllum skole, hvor 

hendes fader den tid var lærer. Hun har nu været enke i 39 år. Da 

sønnen Thomas Petersen købte sit landsted i Skovbøl tog han sin 

moder til sig, hos ham har hun nu nydt en god og kærlig pleje i 25 år. 

Gamle Eline Petersen, har kunnet følge med i tidens begivenheder, 

indtil det sidste år, da alderdomssvagheder først rigtig har gjort sig 

gældende. Hun ønskes endnu en god og lys livsstund.    L. P. S. 

 

Felsted, lørdag. Sognerådet foretog ved sidste møde valg af vurderingsmænd til 

ejendomsskyld. Gårdejer M. Matthiesen, Tråsbøl, blev genvalgt, og i stedet for H. Hansen, 

Slyngsten, valgtes parcellist Peter Lund, Felsted.  

 

2 vogne afsporet. 

I går eftermiddags, da 3 – toget ankom her til stationen fra Aabenraa, løb de to bagerste 

godsvogne af skinnerne. Efter en times arbejde blev vognene bragt på ret køl igen.  

 

Juni. 
Tumbøl, tirsdag d. 3. Maj Måned har i år givet en nedbør af 38,2 mm. (det normale er 45). I 

alt har der været 16 dage med nedbør (normalt: 11), den højeste temperatur er noteret den 

16.maj med 23,6gr. c., den laveste den 6. maj med 1,6 gr. c. Maj har således været frostfri i år. 

 

Stjålen cykel. 



Tjenestekarl Jacob Johansen, som tjener hos gårdejer P. Petersen, lod lørdag aften sin cykel 

stå ved skomagermester Langendorfs hus. Da han efter et par timers forløb kom tilbage, var 

cyklen forsvunden. Sagen er meldt til politiet. 

 

Felsted, onsdag d. 4.                       Efterårskonfirmation. 

Sognepræsten har fredag påbegyndt forberedelsen af det første hold efterårskonfirmander. der 

er i alt 14 børn. forberedelsen finder kun sted 1 gang ugentligt, nemlig hver fredag. 

 

Felsted og Ensted sogns ringriderfest afholdes søndag den 15. og tirsdag den 17. juni, kl. 1, 

hos gæstgiver Kjær i Felsted. Rytterne bedes melde sig til senest fredag, den 13. ds.  

Telte m. m. bedes anmeldt til købmand Møller, Felsted. 

 

                            Billig                                                   Billig 

6 person ”Mercedes”- bil, i driftssikker tilstand, og godt holdt, sælges billig, hvis handlen kan 

ske i løbet af 14 dage. Nærmere ved henvendelse til købmand Iversen, Tumbøl, post Felsted. 

 

   Søger straks eller til 1. juli  

              en ung pige 

 til hjælp ved indvendig gerning og to 

små børn.  

Anne Dall, Tumbøl, tlf. Felsted 20, 

 

Torsdag d. 12. God ejendom. 

Min i Tråsbøl beliggende ejendom på 

14 ha god jord i god gødningskraft, 

komplet levende og dødt beslag, 

brandkasseværdi 45.000 kr. ønskes 

solgt. Peter Johansen, Tråsbøl pr. Bovrup. 

 

Fredag d. 13. Grundet på ejendomskøb søges straks eller til 1. juli  

en ung pige, som vil hjælpe ved alt.   Gdr. Jes Hansen, Felstedskov pr. Varnæs. 

 

Lørdag d. 14. Dygtige murersvende antages straks. 

               Bygmester Hokkerup, Tumbøl, tlf. Felsted 21. 

 

Mandag d. 16. Festen i Tumbøl, der afholdtes hos gæstgiver 

Würtz, var besøgt af ca. 60 mennesker. 

Overlærer Hansen, Gråsten, holdt et ypperligt foredrag ud fra 

et digt af Chr. Ricardt, og desuden blev der ved det fælles 

kaffebord holdt taler af flere i forsamlingen. 

 

Torsdag d. 17. To murersvende søges straks. God akkord gives.  

                         Chr. Petersen, murermester, Tumbøl pr. Felsted. 

 

En ældre kone søges straks til passe vor gamle tante. 

Gdr. Carl Nissen, Tumbøl pr. Felsted, tlf. 9. 

 

 



Felsted, torsdag d. 19.               Kørselsulykke. 

Der er skrevet til os: 

For kort tid siden skete der en kørselsulykke ved Felsted, som ikke 

har været omtalt i pressen til dato, men som fortjener at komme 

frem i offentligheden af den grund, at det er forholdene ved Felsted 

kirkegård, der bevirkede, at tildragelsen blev så skæbnesvanger. 

Da landmand Hansen fra Tråsbøl kørte til kirke blev hestene sky 

for en bil og tog magten fra kusken. Nu kunde det hele måske være 

løben nogenlunde godt af, om det var gået lige ud af landevejen, 

thi da kunde der vistnok være bleven hold på de opskræmte heste. 

Men så er desværre det så ofte omtalte hjørne, hvor enhver udsigt 

er spærret og hvor vejen er højst 4 meter bred. Der skete ulykken. 

Vognen ødelagdes til dels. Den slyngede med stor kraft mod jorden 

og de to på vognen siddende damer kom slemt til skade. Efter hvad 

der meddeles er de bleven indlagt på amtssygehuset i Aabenraa. 

 

Fredag d. 20. Hjertelig tak til alle, som har udvist deltagelse ved vor kære hensovende 

jordefærd. En særlig tak til hr. pastor Høegh og alle naboer.  

                                                            Familien Rossen, Felsted Skov den 20. juni 1924.   

 

Felsted i Kjærs lokaler møde St. Hans aften (mandag). Forfatter Marius Møller, Aabenraa, 

taler. Sang og musikunderholdning. St. Hans Blus. 

 

Felsted, lørdag d. 21. Skolerejsernes tid er inde. Tirsdag var Tråsbøl skole i Fredericia. I går 

var Felsted, Tumbøl, Skovbøl og Felstedskov skoler, ca. 140 børn og 60 voksne på rejse til 

Esbjerg – Fanø. 

 

Felsted, tirsdag d, 24.                                    70 år. 

I morgen kan gdr. P. Hansen, Slyngsten, fejre sin 70-års fødselsdag. 

P. Hansen tilhører en gammel udpræget dygtig dansk slægt. Hans fader var den Jørgen 

Hansen, den ejendommeligt begavede matematikkyndige bonde, som Nik Andersen har 

beskrevet om i ”Sønderjydske årbøger”. Selv har Peter Hansen været en virksom mand i sit 

hjem og sit sogn på mange områder. Han har været kirkeældste og medlem af Aabenraa 

provstisynode, hvor han sammen med N. Kr. Nielsen, Hønkys, var en varm forkæmper for de 

danske sprogtimer. Husflidssagen har i Peter Hansen haft en utrættelig støtte, og det er hans 

skyld fremfor nogen at Felsted sogns husflidsforening har så rig en virksomhed st se tilbage 

på.  Et arbejde har dog hans særlige interesse, og det er arbejdet i sangforeningen. P. Hansen 

er selv meget musikalsk, og hans arbejde for sangforeningen, hvis mangeårige formand og 

stifter han er, påskønnes også af dens medlemmer, idet de afholder en fest for fødselsbarnet 

hos gæstgiver Kjær i Felsted, hvortil alle, som har lyst til det, kan være med.  

På sin 70-års-dag vil P. Hansen sikkert modtage mange venlige hilsner og lykønskninger. 

 

Kommet hjem! 

For adressen om at gøre meddeles herved, at jeg atter er vendt tilbage til hjemmet. 

Slyngsten, den 22. juni 1924. P. Hansen. 

 



Felsted, onsdag d. 25. Ved ringriderfesten, søndag og tirsdag deltog 65 voksne og 7 drenge. 

Konge blev Thomas Jessen, Felstedskov, Men da han også sidste år fik første præmie, fik han 

i år 4. præmie. 1. ponny-præmie tilfaldt Peter Nissen, Tumbøl. 

 

En rettelse. 

Jørgen Hansen, den matematikkyndige bonde, var ikke, som vi skrev i går, fader men 

bedstefader til gdr. Peter Hansen, Slyngsten. 

 

Fredag d. 27. En god brugt arbejdsvogn ønskes til købs. Andersen og Svare, Felsted, tlf. 33. 

 

Juli. 
Felsted, tirsdag d. 1. Til sundhedskommissionen for Felsted sogn har sognerådet valgt 

gårdejer Johan Thaysen, Tumbøl, bygmester P. Hansen, Felsted Mark, og sognerådsmedlem 

L. Svensen, Skovbøl.  

 

Hjertelig tak for den store opmærksomhed og venlig deltagelse, der langt over min 

forventning, blev udvist ved min 70-års fødselsdag. 

P. Hansen og hustru og børn, Slyngsten. 

 

Husmandsmøde i Tumbøl hos J. Würtz, søndag d. 6. juli eftermiddag kl. 3½. Som talere 

kommer tilstede konsulent Fromsejer fra Hedeselskabet, konsulent Andersen, Toftlund og 

Jørgen Petersen, Halk. Alle interesserede mænd og kvinder indbydes. Fælles kaffebord. 

 

Tumbøl, mandag 7. Juni måned har i år kun givet en nedbør på 22 mm, medens det normale 

er 51. Nedbøren er fordelt på 13 dage, den største nedbør er målt den 22 med 5,6 mm.  

Den laveste temperatur 2,6 gr. c. er målt den 6., den højeste 22 gr. c. den 20., 21. og 27. 

 

Tumbøl, tirsdag d. 8.                           Husmandsforening. 

Efter indbydelse af et par interesserede mænd afholdtes søndag d. 6. juli et møde i Würtz´s 

kro for at få oprettet en husmandsforening. 

Jørgen Petersen, Halk, holdt et oplysende foredrag om husmandsforeningernes formål og de 

forskellige udstykningslove med særlig henblik på deres anvendelse i landsdelen her. 

Konsulent Andresen talte derefter om arbejdet indenfor foreningerne i særdeleshed om 

forsøgsvirksomheden og det udbytte, de enkelte medlemmer kunde få deraf.  

Konsulent Fromsejer talte om plantning særdeles om læplantning om mark og have.  

Ved kaffebordet førtes diskussion om forskellige spørgsmål, og det bestemtes at oprette en 

”Husmandsforening for Felsted sogn”, der indmeldtes straks ca. 20 medlemmer. til foreløbig 

bestyrelse valgtes Jes Jessen, Skovbøl, Hans Hansen, Felsted, og Asmussen, Tumbøl, 

sidstnævnte formand. Om ca. 3 uger vil der blive afholdt stiftende generalforsamling. 

 

Felsted sogns ringriderforening i Tumbøl afholder sin årige ringriderfest, søndag, den 20. 

juli og tirsdag den 22. juli 1924. Begynder præcis kl. 1.  

Rytterne bedes melde sig senest mandag den 15. juli til Claus Hissel, Tumbøl. 

 

Onsdag d. 16. En F. N. motorcykel, 3 HK., 5 måneder gl., står billig til salg for 1000 kr. 

                                                       Ing. Nørgaard, Felsted, telefon 30. 

 

Tumbøl, fredag d. 18.                       Ledigt lærerembede. 



Andenlærerembedet ved Tumbøl skole er ledigt. Embedets grundløn er 2340 kr. (afkortning 

for bolig 75 kr.) Andenlæreren skal undervise 3 – 4 timer ugentlig i tysk. Skolen er 3-

klassedelt. Ansøgninger skal være indsendt til amtsskolekonsulent Nielsen, Aabenraa, inden 

2. august. 

 

Lørdag d. 19. Lærerkredsen Felsted afholder møde i Felstedskov skole lørdag d. 26. juli. 

Lærer Petersen dersteds vil tage en time med hele skolen i læsning og skriftlig dansk.  

 

Hjertelig tak til alle, som har glædet os på vor bryllupsdag. 

Otto Grube og hustru f. Hansen, Tumbøl. 

 

Tumbøl, torsdag d. 24. Felsted sogns ringriderforening afholdt søndag den 20. og tirsdag 

den 22. sin årlige ringriderfest hos Würtz i Tumbøl. Desværre begunstigedes festen ikke af 

vejret, så besøget og deltagelsen led en del derunder. Der deltog dog 54 voksne ryttere og 4 

drenge i ringridningen. Resultatet af ringridningen blev: 1. 

præmie (kongepræmie) Peter Asmussen, Tumbøl (47 r.), 2. pr. 

Jens Nissen (44 r.) 3. pr. Peter Brynielsen (43 r.). 

Drengeryttere: 1. pr. P. Nissen, 2. pr. Cl. Hissel, 3. pr. P. Würtz. 

Desuden havde gæstgiver Würtz, sadelmager Roost og bager 

Andersen udsat ærespræmier, der vandtes af H. Dethlefsen, H. 

Heisel, Cl. Hissel og H. Hissel. 

 

En karl søges til 1. august. Chr. Hansen Møller, Felsted tlf. 62. 

 

Felsted sogn, lørdag d. 26. Førstelærer Nielsen, Felsted, skal i 

dagene 11. – 22. august deltage i kursus for ungdomsskolelærere 

i Hillerød. 

August. 
Felsted sogn, fredag d. 1. Felsted skoles mindste klasser er i dag på udflugt til Varnæsvig og 

Tumbøl skoles mindste klasser er i Eliselund. 

 

Felsted, lørdag d. 2.                            Dødsfald. 

I torsdags afgik Chr. P. Lock ved døden, 81 år gammel. Gamle 

Chr. Lock var en mand, der blev hårdt ramt af krigen. Han var 

gift to gange. I begge ægteskaber var der tolv børn, en pige og 

fem drenge i hvert. Alle ti drenge deltog i krigen. Af disse døde 

en i Bielefeld, fire faldt på tysk side og en anden søn, der var 

udvandret til Amerika, meldte sig frivilligt for at deltage på 

amerikansk side. Det skib, hvorved han blev overført fra 

Amerika, blev torpederet, og han selv omkom ved ulykken. Selv 

blev gamle Lock for nogen tid siden ramt af et slagtilfælde. Det 

er således en usædvanlig hård skæbne, der har ramt familien 

under og efter krigen.   

 

Tumbøl, mandag d. 4. I juli måned er der på den herværende 

meteorologiske station målt en regnmængde af 60 mm. Andre 

egne af de sønderjyske landsdele må have fået betydeligt mere, 

idet gennemsnittet for hele landsdelen er 74 mm. (normal: 



72mm). Nedbøren er falden på 15 dage, den største nedbør (13 mm) er målt den 19. Den 

højeste temperatur (26 gr. c.) er noteret den 12., den laveste (6 gr. c.), den 9. juli. 

 

Onsdag d. 6. Vor hjerteligste tak til slægt, venner og naboer for den store deltagelse under 

min kære mands sygdom og ved hans jordefærd. En særlig tak til søster Katrine for hendes 

trofaste pleje og til hr. pastor Hoeck for hans trøsterige ord ved båren.  

                                                      Felsted Mark, d. 5. august 1924. Christine Lock og familie. 

 

Tumbøl, lørdag d. 9.  Til Andenlærerembedet ved Tumbøl skole har der meldt sig 12 

ansøgere, deraf 6 ukvalificerede. Ansøgningerne er gennem sognerådet sendt skole -

kommissionen til indstilling. 

 

Tirsdag d. 12. Til 1. november søges en pige som vil malke, og en karl til hestene. 

                                                            Nicolai Petersen, Nørballe pr. Felsted, tlf. 28. 

 

Onsdag d. 13. En brugt selvbinder står til salg hos Jens P. Hansen, Felsted Mark pr. Felsted. 

 

Fredag d. 15. Søger straks en ældre mand evtl. krigsbeskadiget, til let arbejde.  

                                          M. Kjær, gæstgiver, Felsted. 

 

Tumbøl, lørdag d. 16.          Lærerindstilling til 2. lærerembedet i Tumbøl. 

Skolekommissionen har indstillet som nr. 1 lærer Tegewaldt, Smøl, nr. 2 Petersen, Aabenraa, 

nr. 3 Lyck, Arnum.  

 

Mandag d. 18.                                         Linnedsyning. 

Anbefaler mig til al slags linnedsyning. Cecillie Johannsen, Felsted. 

 

Tirsdag d. 19.       Pladserne er optaget. Nicolai Petersen, Nørballe pr. Felsted. 

 

Torsdag d. 21.                                           Drengetøj. 

Jeg meddeler hermed mine kunder, at jeg er flyttet til Felsted, og syer som før al slags 

drengetøj, sports- jæger- og matros- habitter, samt linned og damekonfektion. 

                 Sophie Andersen, adr. bygmester Pauelsen, Felsted. 

 

Torsdag d. 28. På en almindelig bondegård søges til 1. novbr.  

                      en flink førstekarl. Personlig forestilling ønskes.  

                                     Jakob Lassen, Tumbøl v. Felsted.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



September. 
Mandag d. 1. Hjertelig tak til alle, nær og fjern, for bevist deltagelse i vor tunge sorg. Tak for 

hver eneste krans. Tak til alle, som i sygdomstiden besøgte vor kære, nu hensovende. Tak til 

søstrene i Felsted for deres trofaste hjælp.  

         På familiens vegne: Hans Langendorff og hustru, Tumbøl, d. 1. september 1924. 

 

Billig lejlighed. 

1 a 2 værelser kan fås til leje til 1. nov. af en ældre pige eller kone imod at passe et lille barn. 

                                                    Minna Mørk, Tumbøl, Felsted. 

 

Onsdag d. 10.                                              Felsted. 

Søndag den 14. d. m., eftermiddag kl. 3, stor præmieskydning, om aftenen bal.   M. Kjær. 

 

Tumbøl, torsdag d. 11.  Ungdomsforeningen har nu planen for resten af 1924 færdig.  

Kongens fødselsdag fejres ved en selskabelig sammenkomst, ved hvilken Felsted sogns 

sangforening velvilligst har lovet at medvirke. Først i oktober har lærer Hajlund, Ryslinge, 

lovet at tale, og midt i november kommer oplæseren Jensen, Jebjerg. Endvidere agter 

foreningen at afholde kursus i folkedans for de yngre medlemmer. Det var et ønske, at mange 

ældre, vilde støtte foreningen ved at indmelde sig i den og deltage i møderne. 

 

Felsted, fredag den 12.                 Messefald.    

Førstkommende søndag bortfalder gudstjenesten i Felsted kirke, idet 

pastor Hoeck har fået orlov og er bortrejst. 

 

Tyste schæferhundehvalpe til salg.   Gdr. Asmus Hansen, Tråsbøl. 

 

Mandag d. 15.                 Ejendomshandel. 

Gdr. Jes Kokhav har solgt sin ejendom ”Assenholm” til kr. Tordsen, 

forhen Kværs. Jes Kokhav købte ”Assenholm” for ca. 4 år siden. 

 

Et lille parti sortsren, triøret stormrug, prima såvare, sælges for 38 

kr. pr. td.                        Nis Chr. Sørensen, Tråsbøl, tlf. Felsted 75.  

 

Søger plads til 1. novbr. til min søn som andenkarl, helst på Als eller Sundeved. 

Jacob Petersen, Tumbøl pr Felsted. Tlf. Felsted 64. 

 

Jeg søger til 1. november en pige til indvendig gerning (ikke madlavning). 

Fru Bruhn, Skovbølgård pr. Varnæs, tlf. Varnæs 1. 

 

Tumbøl, tirsdag d. 16. Til franske børn er der i Tumbøl skoledistrikt indsamlet 35 kroner. 

 

En karl søges til november.    Hansen, Krusmølle pr. Aabenraa. 

 

Fredag d. 19.                                              Vejmand. 

Fra 1. november d. å. bliver en vejmandsplads med 4 ugentlige arbejdsdage ledig på 

strækningen Felsted – Snorum. Skriftlig ansøgning tilsendes undertegnede senest den 25. ds. 

Uden en for vejstrækningen bekvemt beliggende bolig, nytter det ikke at søge pladsen. 

                       Aabenraa amts vejinspektorat, Gråsten, den 18. september 1924. E. Dalsgaard. 



Felsted, kongens fødselsdag fejres den 26. september, aften kl. 7 hos Kjær. Pastor 

Skjoldborg, Broager, taler. Efter kaffebordet en lille svingom. 

 

Jeg undertegnede, erklære herved alle de udtagelser, som jeg har udspredt om fru Jochimsen 

som fuldstændig usande, og beklager at have udspredt samme.  

Bine Panikovski, Felsted mark. 

 

En ung pige søges til 1. november til indvendig gerning. Familiær stilling. Løn gives. 

Elene Hissel, Tumbøl, tlf. Felsted 15. 

 

Lørdag d. 20. Hjertelig tak for al udvist deltagelse ved vor kære faders jordfærd og 

besøgende under hans sygdom.      På familiens vegne: Chr. Hansen Møller, Felsted.  

 

Felsted, tirsdag d. 23.                                  Bryllup.  

Frøken Bothilde Kjær, Felsted, viedes i søndags til Dyrlæge Jørgensen, Felsted. 

 

Torsdag d. 25.      Dyrlæge Jørgensen, Felsted, er flyttet til enkefru Bundes gård,  

og har telefon nr. 34. 

 

To unge piger søges til 1. november til indvendig gerning. Helst landmandsdøtre. 

Hans Staugaard, Tumbøl ved Felsted, tlf. 66. 

 

Pige. 

Søger til 1. november en pæn pige. Fri for malkning og spandevask. Marie Iversen, Felsted. 

 

Fredag d. 26. Husflidsskolen for Felsted sogn og omegn 

begynder for voksne onsdag den 8. oktober. Anmeldelser bedes 

sendt til husflidslæreren til senest 5. oktober. 

 

Tumbøl, mandag d. 29. Kongens fødselsdag fejredes her ved 

en selskabelig sammenkomst hos gæstgiver Würtz. Felsted 

sangforening var mødt og sang en del sange. I festen deltog ca. 170 personer. 

 

Jagtaflysning. 

Jagten på herregården ”Grøngrøft” jorder aflyses. Omstrejfende hunde vil blive skudt. 

De jagtberettigede. 

 

Tirsdag d. 30.                  Fine æbler fås for 25 – 35 kr. pr. 100 pd.  

Nissen og Jensen, Kirkebjerg, tlf. Felsted 69. 

 

En pige søges straks eller til 1. novbr.      Hans Hansen, Skovbøl pr. Felsted. 

 

Oktober. 
Onsdag d. 1.                    En yngre andenkarl søges til 1. november.  

Jørgen Petersen, Kandrupgård pr Felsted. Tlf. 45. 

 

Torsdag d. 2.     En pæn karl søges til 1. novbr. Jørgen Jochimsen, Felsted, tlf. 44. 

 



En ung pige til indvendig gerning og madlavning søges til 1. novbr. Familiær stilling og løn. 

Gdr. Nis Christiansen, Felsted. 

 

Tumbøl, tirsdag d. 7.                                Nedbøren. 

September har i år kun givet en nedbør på 66 mm (normalt 75 mm), den største nedbør er målt 

den 15. med 15.2. Den højeste temperatur er noteret den 8. med 21 gr. C., den laveste 

temperatur den 26. med 5 gr. C. 

 

 Søger til 1. novbr. en yngre pige til hjælp i huset.  Marie Sørensen, Tråsbøl tlf. Felsted 75. 

 

Torsdag d. 9.                                               Felsted. 

Søndag aften kl. 7½ taler højskolelærer Højlund, Ryslinge i Kjærs sal. Efter mødet afholdes 

generalforsamling med bestyrelsesvalg m. m. Ikke medlemmer 50 øre entre.  

               Mød endelig talrig.                                                Ungdomsforeningen. 

 

Gift malkerøgter søger plads til 1. novbr. Gode anbefalinger haves. 

Boleslaw Panikowski, Felstedmark pr. Felsted. 

 

Tumbøl, tirsdag d. 14. Ungdomsforeningen afholdt lørdag den 11. et godt besøgt møde hos 

Würtz med højskolelærer Højlund, Ryslinge som taler. 

 

Tråsbøl, tirsdag. Et ulykkestilfælde indtraf forleden ved damptærskning hos J. P. Asmussen, 

idet arbejder L. Grube, Tråsbøl, fik den ene hånd slemt læderet i tærskemaskinen. 

 

En forkarl søges til 1. novbr., en som kan lede og gå foran i alt arbejde. Sammesteds søges 

en pæn andenkarl til at følge et spand heste. God løn gives.      J. Fries, Skovbøl v. Varnæs. 

 

Felsted, onsdag d. 15. Felsted sogns sangforening har til festen på lørdag indøvet en række 

nye sange. Dir. Marquardt, Aabenraa, vil ved kaffebordet spille nogle cellosoloer. Billetter 

skal løses hos Kjær inden lørdag. 

 

Torsdag d. 16. Stor skiveskydning afholdes søndag, den 19. oktober, efterm. kl. 3. Om 

aftenen Bal.                        Hertil indbyder venligst Johan Würtz, Tumbøl kro. 

 

Vinterfrugt. 

Borsdorfer og Reinetter efter størrelse, 20 - 25 – 30 øre pr. pund. 

Jensen, Kirkebjerg v. Felsted. 

 

Felsted, fredag d. 17. Ungdomsforeningen afholdt søndag d. 

12. møde hos Kjær med lærer Højlund, Ryslinge, som taler. 

Efter mødet afholdtes generalforsamling og bestyrelsesvalg. 

Den nye bestyrelse har konstitueret sig med postbud j. 

Christensen som formand, bankassistent D. Ferdinand som 

næstformand, og lærerinde M. Clausen som kasserer. 

 

Dyrlæge Jørgensen, Felsted, bortrejst fra fredag til lørdag incl. 

Praksis passes af dyrlæge Cold Christensen, Gråsten. Tlf. 84 

Gråsten.  



 

Felsted, tirsdag d. 21.                                  Rettelse. 

Ungdomsforeningens bestyrelse er J. Christensen (formand), L. Jørgensen (næstformand),  

frk. Clausen (kasserer), frk. Larsen og D. Ferdinand. 

Biblioteket har i disse dage modtaget en del nye udmærkede børnebøger, der nu vil blive 

indsat i udlånsafdelingen, ligesom de bøger, der er udlæste i de enkelte afdelinger, bliver 

ombyttet, så biblioteket kan tilfredsstille de mere ivrige læsere. Udlånet er som bekendt gratis. 

 

Onsdag d. 22. Pige søges til 1. november til alt forefaldende arbejde, også malkning.  

Gårdejer Claus Petersen, Nørballe pr. Felsted. 

 

Felsted, torsdag d. 23. Ungdomsskoler vil i vinter blive holdt i Felsted, Tumbøl og Tråsbøl, 

såfremt det tilstrækkelige antal elever melder sig. Foruden i hovedfagene dansk og regning, 

vil der blive undervist i en række andre fag. Som elevernes bidrag til omkostningerne vil blive 

opkrævet 3 kr. 

 

En yngre andenkarl søges til 1. novbr. Andreas Petersen, Felstedmark pr. Felsted. 

 

Gift fodermester tilbydes plads til 1. novbr., med 

stor løn, smuk bolig, 30 malkekøer og alt 

bekvemt.              Hansen, Slyngsten pr. Felsted.                                                                                 

 

 

Tumbøl, mandag d. 27. Dansk andelsægeksport udbetaler i disse dage overskud. Den 

herværende kreds har modtaget ca. 700 kr., der nu vil blive fordelt til medlemmerne. 

 

Felsted, mandag.                           Pastor Hoecks afskedigelse.  

Kongen har den 24. oktober meddelt sognepræst for Felsted menighed i Haderslev stift P. P. 

Hoeck afsked fra det ham betroede embede.  

 

Tumbøl, fredag d. 31. Ungdomsskolen vil i den kommende vinter blive afholdt i Tumbøl 

skole, såfremt det nødvendige antal elever (10) melder sig. Der begyndes den 3. november. 

 

                     Tumbøl ægkreds afholdt den 29 ds. generalforsamling hos Winter. Af beretningen fremgik, 

at kredsen i årets løb havde leveret for 14.000 kr. æg til D. A. Æ. I overskud kunde kredsen 

tilkomme ca. 1400 kr., hvoraf halvdelen straks udbetaltes. Den anden halvdel, der forrentes 

med 5 pct. p. å., udbetales om 4 år. Det vedtoges at forhøje ægsamlerens løn til 4 øre pr. kg. 



fra 1. november. Formanden genvalgtes. Til revisorer valgtes fru C. Hissel og fru M. Nissen. 

Derefter omsattes en del af overskuddet straks i kaffe og kage. 

 

November. 
Tumbøl, mandag d. 3. Oktober måned har i år kun givet en nedbør på 50 mm, fordelt på 11 

dage, medens den normale nedbør for oktober er 89 mm, den største nedbør er målt den 9. (14 

mm). Den højeste temperatur (19.2 gr. C.) er noteret d. 14., den laveste (0,0 gr. C.) natten 

mellem 22. og 23. Hele måneden har været frostfri. 

 

Felsted, onsdag d. 5. Borgerforeningen afholdt lørdag generalforsamling med lottospil hos 

Kjær. Ved lodtrækning afgik post Christensen og lærer Nielsen af bestyrelsen, men 

genvalgtes begge. 

 

Felsted, mandag d. 10.      Lastbil kørte baglæns nedad bakken og væltede. 

Et kedeligt uheld indtraf forleden for en lastbil, der var på vej til Kiding station med 

flyttegods. Da bilen var ved at køre op ad en bakke ved Tumbøl station, gik motoren i stå. 

Bilen kørte tilbage og væltede. Flyttegodset led megen skade. 

 

Tumbøl, tirsdag d. 11.                           Lærerkaldelse. 

Aabenraa amts skoledirektion har kaldet lærer C. Lyck til andenlærer ved Tumbøl skole. C. 

Lyck var af skolekommissionen indstillet som nr. 3, men nr. 1 og 2 var ukvalificerede. 

 

Slyngsten, tirsdag.                        En bil knust mod toget. 

Chaufføren slap med nogle skrammer. 

I aftes skete der her et meget alvorligt sammenstød mellem en bil, der kom fra Svejrup, og 

amtsbanetoget, der kom fra Aabenraa. Bilen, der hører hjemme i Gråsten, blev fuldstendig 

knust. Chaufføren, der slap med nogle ufarlige skrammer, blev af en forbipasserende bilist 

taget med til Aabenraa.  

 

Flæsk og pølse tages i røg. 5 kr. pr. gris incl. pølser.    Jes Dall, Tumbøl. 

 

Felsted, lørdag d. 15.                                    75 år. 

Møller Hansen, Krusmølle, fyldte i går 75 år. Møller Hansen har altid været en god dansk 

mand, rede til at yde den danske sag støtte, hvor det krævedes, både ved valgene og ved andre 

lejligheder. Han har i en lang årrække været medlem af kirkeforstanderskabet, og ved de 

politiske møder i Felsted var han altid en sikker mand.  

Og han har været en mand med hjertet på det rette sted også overfor de små i samfundet. Det 

viste han især under krigen, da han efter evne støttede trængende med mel og gryn og andre 

levnedsmidler. 

 

Mandag d. 17.   Dygtige, selvstændige montører antages straks til landarbejde. 

P. Nielsen, installatør, Felsted, tlf. 8. 

 

Tumbøl, torsdag d. 20.                                  80 år.  

Enke Frederikke Langendorf fyldte den 18. november 80 år. Gamle ”Feko” er endnu rask og 

rørig som nogen 30-årig og det skønt hun altid har ført et arbejdsomt og nøjsomt liv. Hun og 

hendes for 10 år siden afdøde mand har opfostret en stor børneflok, hvoraf 6 endnu er 

levende, og alle sidder i gode stillinger, 4 på denne side den nye grænse, 2 på den anden side. 



Skønt ”Feko” således for længst har passeret støvets år, er der ikke tale om, at hun vil forlade 

sit eget lille hus, hvor hun har boet i 30 år, hun vil være selv og klare sig selv, så længe hun 

kan – et prisværdigt forbillede for mange af den yngre slægt. 

 

Fredag d, 21. Møde hos gæstgiver Damm i Felsted, søndag, den 23. november, aften kl 7½, 

med missionær Pallesen, Gråsten som taler.                      Alle indbydes.  

 

Tre røde tyre af min mange gange præmierede og anerkende, ægte, røde besætning, der kan 

bedække og med udmærkede stamtavle er til salg.                P. Hansen, Slyngsten pr. Felsted 

 

  

Lørdag d. 22.          En kælvekvie som kælver først i december, står til salg.  

Carl Nissen, Tumbøl, tlf. Felsted 9. 

 

Mandag d. 24.                                            Felsted. 

Søndag d. 30. nov. aften kl. 8 bal. God musik, hvortil venligst indbydes.   M. Kjær. 

 

Onsdag d. 26.                                    Hædret veteran. 

Aftægtsmand Peter Clausen i Tråsbøl har af krigsministeriet fået overrakt erindringsmedaljen 

fra 1864. Gamle Peter Clausen, som deltog i krigen 1864, under hvilken han såredes, har altid 

været en god dansk mand, og kan se tilbage på et langt og virksomt liv.  

Han er nu på aftægt hos en søn.  

 

Torsdag d. 27.         En god dame-faeton er billig til salg i Felsted præstegård. 

 

Mund og klovsyge er konstateret i besætningen tilhørende gårdejer Carl Nissen i Tumbøl og 

er besætningen ved dekret af D. D. sat under offentligt tilsyn.  

Lokalafspærring omfatter hele Tumbøl by.  

Inden for lokalafspærringen skal alle katte holdes indespærrede eller dræbes og alt fjerkræ 

holdes isoleret, hvorhos klovbærende dyr, hø, halm, gødning og huder ikke må bortføres 

derfra. Endvidere skal alle hunde indenfor en kreds af 5 kilometer udstrækning fra den 

smittede ejendoms ydergrænse holdes bundne eller føres i bånd. 

 

Tumbøl, mandag d. 30.                      Landforpagtning. 

Anna Lock, Tumbøl mose, har bortforpagtet sin jord til landmand H. Frost og bager A, 

Andersen. 

 

Plads tilbydes som barnepige for en 13 årig pige, i mangel deraf antages et plejebarn. (Pige i 

samme alder).                               Svend Mørch, Tumbøl. 

 

December. 
Tirsdag d. 2.       En kvie, som skal kælve midt i december måned, er til salg. 

Gdr. Jørgen Petersen, Østerholm ved Bovrup, tlf. Felsted 75.  

 

Tumbøl, onsdag d. 3.   November måned har i år været usædvanlig mild. Frost er noteret 10 

dage, (laveste temp. -3gr. C. noteret 17. november), men termometret har dog hver dag været 

over frysepunktet, den højeste temp. + 12,2 gr. C. er noteret den 3. november. Nedbøren har i 



alt udgjort 51 mm eller lidt mindre end normalt. Nedbør er kun målt 10 dage, størst nedbør 16 

mm målt den 23. november.  

 

Felsted sogns Husmandsforening,  afholder møde, med foredrag om fodring af malkekvæg 

af konsulent Thomsen, Sønderborg, lørdag den 6. decbr. kl. 7 hos gæstgiver Damm i Felsted. 

                                                                                                                       Bestyrelsen. 

 

1 ung bedækningsdygtig orne (landrace) af højt præmieret afstamning står til salg. 

Hans Lauritzen, Felsted, tlf. Felsted 62. 

  

Torsdag d. 4. En yngre karl søges til 15. januar eller senere. Gdr. Asmus Juhler, Svejrup. 

 

Felsted, lørdag d. 6. Felsted sogn har 2098 

indbyggere, der fordeler sig således på de enkelte 

kommuner: Felsted 741, Tumbøl 466, Tråsbøl 329, 

Felstedskov 153, Skovbøl 281, Svejrup 81, 

Grøngrøft 46. Der er i alt 1031 mandlige og 1066 

kvindelige personer.  

 

Felsted, tirsdag d. 9.  

Felsted sogns husmandsforening afholdt i lørdags 

aftes møde hos gæstgiver Damm, Felsted, med 

konsulent Thomsen, Sønderborg, som foredrags 

holder. Konsulenten påviste i henhold til tavler og 

regnskaber, hvorledes et stort og rigtigt sammensat 

produktionsfoder ud over det nødvendige vedlige - 

holdelsesfoder, som hver malkeko kræver, var en 

god betaler for vore hjemmelavede foderenheder. 

Efter foredraget blev der rettet en del spørgsmål til 

konsulenten om sammensætning af kraftfoder – 

blanding, blandingen fra Felsted lokalforening 

kunde han anbefale som rigtig god. 

 

Pastor M. F. Meisner, Taps, er ifølge ”Kolding 

Folkeblad” mellem de 11 ansøgere til det ledige 

embede som sognepræst i Felsted.  

 

Skovbøl, tirsdag.          Guldbryllup. 

Den 9. december kan Hans Peter Poulsen og hans hustru fejre deres guldbryllup. Helt unge er 

de jo ikke længer, men skønt de begge nærmer sig de fire snese, holder de sig godt; kun 

kniber det lidt med synet for Hans Peter, så Stine må læse ”Hejmdal” for ham. I en menneske 

alder har Hans Peter Poulsen haft fast arbejde på gården ”Stenneskær”, og han fortæller gerne 

om den tid, især om turene ud i marsken med græskreaturer. Kårene var ofte små; men de 

holdt trofast sammen, og Stine Poulsen var aldrig bange for at give en håndsrækning med for 

at holde hjemmet oppe for manden og børn. Børnene er jo for længst fløjet ud af reden. En 

søn er postbud og to andre håndværksmestre, og de to gamle har lagt op. Efter en lang og 

slidsom Arbejdsdag nyder de nu deres velfortjente aldersrente i det pæne gamle hus, som var 



deres første hjem, og som det fremdeles er deres lyst at pynte på og hygge om. Der er sikkert 

mange, som vil give møde og ønske det gamle ægtepar til lykke på deres sjældne højtidsdag. 

 

Fredag d. 12. Hjertelig tak for udvist opmærksomhed på vor bryllupsdag. 

                            Marius Jørgensen og hustru, Tumbøl. 

 

Hjertelig tak til enhver, som har vist deltagelse ved 

vor kære hensovendes bortgang. En særlig tak til hr. 

pastor Kallenbach Petersen, Rise, og hr, pastor 

Skaarup, Kværs, for de smukke ord i hjem og kirke. 

På familiens vegne, Johan Lassen og hustru. 

           Hybjerg, d. 10. december 1924. 

 

 Lørdag d. 13.                          Tak. 

Hjertelig tak til alle dem, der ved telegrammer, gaver og ved at 

pynte vort hus, har glædet os på vor guldbryllupsdag.  

En særlig tak til pastor Lauritzen for de kønne ord i hjemmet. 

                  Skovbøl, den 12. december 1924. 

                    Stine og Hans Peter Poulsen. 

 

                        Bestillinger på Julegæs. 

Modtages af undertegnede indtil den 18. december pr. pund 

1,80 kr.               M. Matthiesen, Tråsbøl, tlf. Felsted nr. 63. 

 

Mandag d. 15. Den ved bekendtgørelse herfra af 26. november 

d. å. etablerede lokalafspærring af Tumbøl by, i anledning af 

mund og klovsyge i besætningen hos Carl Nissen i Tumbøl 

ophæves herved.  

Politimesteren i Aabenraa købstad m. a., den 13. dec. 1924. 

  

Felsted, tirsdag d. 16. Husmandsbrandkassen og husmændenes ulykkesforsikring for 

Aabenraa 2. distrikt holdt i lørdags møde i Kjærs lokaler i Felsted. Repræsentanten åbnede 

mødet, hvorefter der skredes til valg. Repræsentant Lorens P. Svensen, Skovbøl, genvalgtes 

enstemmigt og P, Wind, Vilsbæk, valgtes som stedfortræder. N. Schmidt, Varnæs, blev 

grenvalgt som distriktsforstander.  

 

Onsdag d. 17.      En andenkarl søges til 1. januar til hjælp ved malkning. 

Nicolaj Petersen, Nørballe, tlf. Felsted 28.  

 

Felsted ungdomsforening afholder julemøde med juletræ den 

søndag 28. dec., kl. 7½. Forskellig underholdning. 

Dilettantforestilling med efterfølgende bal for medlemmer og 

pårørende. Nye medlemskort a 1 kr. afhentes i forvejen hos 

bestyrelsen. 

 

Til 1. januar eller senere søges en pålidelig andenkarl. 

Jacob Lassen, Tumbøl pr. Felsted. 

 



Mandag d. 20.       Hjertelig tak til alle, som har glædet os på vor bryllupsdag.  

                        Jes Kokhav og hustru født Jessen, Tumbøl Spang i december 1924. 

 

Tirsdag d. 23.                      Dr. Ruge, Felsted er bortrejst 1. og 2. juledag. 

 

En ung, god, rød kælveko, kælvende 1. januar, er til salg hos L. M. Petersen, Felsted. 

 

Onsdag d. 31.        Ejendomshandel. 

Gårdejer Jakob Andresen i Velkjær ved Skovbøl, 

har i går solgt sin gård, 34 tdr. land stor, med fuld 

besætning, avl og inventar til landmand Voigt, 

Østerholm. Overtagelse 1. marts. Købesummen er 

80.000 kr. Andresen købte ejendommen i foråret 

for ca. 70.000 kr. Handlen er ordnet ved P. Høy, 

Bovrup.  

 

 


